
COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

Prot d"r 0 3 ìl40' 2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.02 del 29/04/2024

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE - ESERCIZIO FINANZIARIO
oGGETTO: lzozr (enr.2z7 D.LGS N.26712000)

fanno duemilaventiquattro e questo giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 17,52 nella sala

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica risultano presenti ed assenti iSigg.:

N. COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI

7 LISTA Nicola Sindaco x

BERNARDO Andrea Consigliere x

CELANO Santo Consigliere x

4 D'ORONZIO Leonardo Consigliere x

FORTUNATO Eugenio Consigliere x

6 FORTUNATO Vincenzo Consigliere x

7 LAROCCA Nicola Consigliere x

8 PICERNO Roberta Consigliere x

9 RIMEDIO Gaetano Consigliere x

10 SARLO Concettina Consigliere x

11 VALICENTI Maria Angela consigliere x

Assegnati n. 11 - In carica n. 11 - Presenti n. 10 - Assenti n.1

Presiede il Dott. Vincenzo FORTUNATO in qualità di Presidente del Consiglio Comunale;

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PANZARDI Filomena.

ll Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

Aperta l'adunanza ed invita ipresenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 78108/2OOO, n. 267, e ss.mm.i.;

Letto lo Statuto Comunale;



IL CONSIGLIO COMUNALE

ACCERTATO chc, sulla proposta della presente deliberazionc, ai sensi degli art1. 49 e 141 bis del D. Lgs.

I 8.08.2000, n.267, nella fase preventiva della formazione dell'atto, è stato espletato il controllo di regolarità

tecnica, amministrativa c contabile ed è stato espresso parere favorevole di regolarità lecnica, ammirìistrativa

e contabile dal Responsabile del Servizio Gestione risorse umane - Tributi - Economico/Finauziario-

Contabilità;

DATO ATTO, pertanto, che è stato assicurato, nella fase prevcntiva della formazione dell'atto, il controllo

di regolarità tecnica, amministrativa e contabile, ex art. 147 bis del D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato Atto delle seguenti deliberazioni programmatiche inerenti il Documento Unico di Progt aurnrazione

2023 12025, con particolarc riferimento all'annualità 2023 :

) n. 105 del 2l ,01 .2022, con la quale la Glunta ha approvato lo schema del DUP 202312025 ai sensi

delf 'art. 170 del D. Lgs. n.26712000;
F n. 45 del 29.07.2022, con la quale il Consiglio Comunale ha adotlato lo schema del DUP 2023/2025;

} n. 64 del 30J22022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 202312025;

F n. 55 del 18.05.2023, con la quale la Giunta Comunale ha adottato lo Schema di Nota di
Aggiornamenîo al DUP 2023/2025;'

) n. l1 del 31.05.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato laNota di Aggiomamento
del Documento Unico di Programmazìone (DUP) 202312025;

Dato Atto della consequenziale deliberazione di Consiglio Comunale n. l8 del 31.05.2023, con la quale è

stato approvato il Bilancio di previsione 202312025.

RICORDATO che con deliberazione n. 22 del 27 .07 .2023 il Consiglio comunale ha approvato

l'assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023, ai sensi degli artt.

175-comma 8 e 193 del D.Lgs. n.26712000.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione 2023-2025:
o Giunta Comunale n. 23, in data 28.02.2023, con Ia quale è stato accantonato il fondo di garanzia debiti

commerciali eserc izio 2023 :
o Giunta comunale n. 99, in data 24.10.2023, con la quale è stata apportata variazione d'urgenza al

Bilancio 202312025;
. Consiglio Comunale n. 32, in data 30.1 1.2023, con la quale è stata ratificata la predetta variazione;
. Consiglio Comunale n. 33, in dafz 30.11.2023, con la quale sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione 2023 -2025 .

RICHIAMATI altresì segnatamente, i seguenti atti propedeutici all'approvazione del rendiconto 2023:

F deliberazione di Giunta comunale n.26 del 22.02.2022, con la quale qucsto Comune ha optato per la

facolta di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall'art. 232-comma 2 D.

Lgs 18 agosto 2000 n.267, pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31.12.2021

redatta con le modalità semplificate individuate con D.M. l1 novembre 2019, conseguentemente ha

optato per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito dall'art.233 bis-comma 3

del D. Lgs 18 agosto 2000 n.267;

F [a determinazione del Responsabile Servizio Amministrativo n. 37 reg. gen. n. I I I del 0210412024 di
ricognizione dei residui attivi e passivi a'l 31.12.2023 del proprio servizio ai fini dell'approvazione del

rendiconto di gestione;

} la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.33 reg. gen. n. ll0 del 0210412024 di
ricognizione dei residui attivi e passivi al 31J22023 deì proprio servizio ai fini dell'approvazione del

rendiconto di gestione;

) la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.38 reg. gen. n. 107 del 02/0412024 di
ricognizione dei residui aftivi e passivi al 31J2.2023 del proprio servizio ai fini dell'approvazione del

rendiconto di eestione:



la Dcterminazione del Responsabile del Servizio l']olizia Municipale n.2 reg. gen. n. 109 del 02104/2024

di ricognizionc dei residui attivi c passivi al3l .12.2023 del proprio scn,izio ai fini dell'approvazione del

rendiconto di sestionet

F la deliberazione della Giunta Comunale n. 3l dcl 09.04.2024, con la quale è stato approvato il
riaccertamcnto ordinario dei residui aì 3l dicenrbre 2023, ai sensi dell'articolo 228-comma 3 D. Lgs.

76712000 e dell'articolo 3-comma 4 D. Lgs I l8/201 l;
P la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 09.04.2024, con la quale sono stati approvati lo schema

del rendiconto e la relazione sulla gesîione relativaÍncnte all'esercizio 2023 .

CONSIDERATO che l'arr. 221, comma 2, del D.Lgs. I 8/08/2000, t't. 26'7 e I'art. 18, comma l, lett. b), del

D. Lgs. 23.06.2011, n. ll8, prevedono che gli Enti locali deliberano entro il 30 aprile dell'anno successivo il

rendiconto della gestione composto dal conlo del bilancio, dal conto ecouomico e dallo stato patrinroniale

RICHIAMATI gli artt. l5l, comma 6, e 231, comma l,delD.Lgs. l8/08/2000 n.267, i quali prevedono che

al rendiconto dell'escrcizio sia allegata una relazione sulla gestione da predisporre, secondo quanto previsto

dall'art. l'l-comma 6 del D.Lgs. n. I l8/201l-

Preso atto che:

1) la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza

locale e di contabilità Pubblica;
2) il Tesoriere comunale in data 15/01/2024 ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art' 226

D.Lgs. n. 26712000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;

3) con determin azione n.37 reg.gen. 98 del 2610312024 il responsabile del Servizio Tributi-Economico-

Finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e dell'Agenzia Entrate riscossione,

verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effethtati durante I'esercizio finanziario

2023 con le risultanze del conto del bilancio;
4) con deliberazione di Giunta comunale n.33 del0910412024 è stato approvato il conto del Tesoriere;

5) con deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 09/0412024 è stato approvato il conto della gestione

dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione.

VISTI la relazione sulla gestione, nonché lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio 2023,

redatto secondo il modello di cui all'allegato l0 al D. Lgs. n. ll8/2011, approvato con la suindicata D.G.C.

34/2024.

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 risultano allegati:

a) il conto del bilancio 2023, come previsto dall'art. 11-comma 4 del D. Lgs n' I l8/2011'

b) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all'art. li, comma6 del D.Lgs n. ll8/2011e
all,art. 231 del D. Lgs. n.26712000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 34 in data

0910412024;,

c) la relazione del revisore dei conti di cui all'art. 239, comma I, lettera d) del d. Lgs. n. 26712000;

pRESO ATTO, altresì, che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 risulta allegato, stante il disposto

di cui all'art. 227 -comma 5 del d. Lgs. n. 26712000, I'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del

rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente

quello cui si riferiice il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni

di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio

applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. i18, e successive

módificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

pRESO ATTO, ancora, che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 risultano allegati anche i

seguenti ulteriori documenti:
a) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21.01.2023, relativa alla verifica della salvaguardia

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'articolo 193-comma 2 del D. Lgs. n 26712000;

ó) l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2023, come

previsto dall'articolo 16-comma 26 del decreto-legge l3 agosto 2011 n. 138, convertito con

modificazioni dalla legge n. l48l2}ll, secondo il modello approvato con DM Inlemo 23 gennaio 2012;

cJ l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2023, resa ai sensi del D.L. n. 6612014

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti ad esso allegati sono stati messi a disposizione dei

consiglieri comunali, giusîa nota prot. n. 1 83 8 del 09 04 2024;



ACQUISITA la relazione dell'organo di rcvisione, resa ai sensi dell'art. 239, comma I lettera d), del D. Lgs.
n.26712000, di cui al verbale n.'71 de\24.04.2024,a1 protocoilo dell'Ente n.2215 in dàfa 29.04.2024.

RILEVATO che dal prospetto dimostrativo del risultato di amm in istraziorre 2023 risulta un disavanzo pari
ad euro 39,046,10 e che rispctlo al disavanzo dell'anno 2022 di€81.711,49 rcgistra un miglioramento di €
42.725,39.

CONSIDERATO:
. che, ai fini della graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve

calcolare il risultato di competenza (Wl), I'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);
. che resta in ogni caso obblìgatorìo conseguire un risultato di competenza ('Jr'1) non negativo, ai fini della

verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. l-comma 821 Legge 14512018;
. che gli Enti devono fendere al rispetto dell'cquilibrio di bilancio ('J/2), il cui risultaro rappreseDta

I'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, Ia copertura integrale degli impegni, del ripiano del
disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio;

VERIFICATO, dunque, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto
di verifica degli equilibri (All. n. l0 D.Lgs. n. 118/2011), che il conto del bilancio di esercizio 2023
evidenzia:

. un risultato di competenza parl a € 263.628,48 (Wl non negativo);

. il rispetto dell'equilibrio di bilancio pari a€ 124.969,13 (W2 non negativo);

VISTO il Decreto intenninisteriale Interno e Mef del 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati
i parametri di deficitarieta strutturale per il triennio 201912021, in base ai quali questo ente risulta
non deficitario;

VISTI:
- il D.Lgs. 1810812000 n.267;
- il d.Lgs. n. I I 8/201 I ;

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge.

t

l.

DELIBERA

DI APPROVARE quanto in narrativa e premessa, qui da considerarsi completameDte trascritto e
costituente parte integrante e sostanziale del deliberato;

DI APPROVARE, ai sensi dell'arl.22'1, comma 2, D.Lgs. n. 267 /2000 e dell'art. 18, comma I lett. b),
D.Lgs. n. l18/201t, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2023, redatto
secondo lo schema di cui all'allegato 10 del D. Lgs. n. ll8/2011, allegato al presente prowedimento
quale part€ integrante e sostanziale, conedato di tutti i documenti in premessa richiamati;

DI ACCERTARE sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2023 un risultato di
amministrazione pari ad € 915.313,96 ed un disavanzo di amministrazione di € 39,046.10.
migliorativo rispetto al risultato atteso sulla base del rendiconto 2022. Si riporta di seguito il prospetto
riassuntivo della gestione finanziana

3.



GESTIONE
RESIDtÌl (ìOI\IPETENZA TOTALD

F'ondo cassa al lo gennaio

RISCOSSIONI
PAGAMENTI

(+)
(-)

285.794,31

4'r | .891,36

3.722.169,48

2.584.4s5,61

924.914,00

4.007.963,85

3 .056 .346 ,97

SALDO DI CASSA AL 3 I DICEMBRE 2023 (=)

2.104.534,20

|.879.573,05

|.t9s.s36,77

2.059.848,85

1.876.s30,88

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al

\t.12.2023 G] 0,00

FONDO DI CASSA AL 3I DICEMBRE 2023 t.876.530,88

RESIDUI ATTIVI
di cui derivanti da accerlanrcnli di tributi efleuuati sulla
base della stitna del dipartintenlo delle fnanze
RESIDUI PASSIVI

(+)

t)

3.300.070,97

0.00

3.939.421,90

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

CORRENTI (I)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (I)

t.)

G)

60.978,15

260.887,84

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023
(AX2)

(:) 91s31386

Composizione del risultato di amministrazione al
31.12.2023

PaÉe accantotrata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al3l/1212023

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolatr

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da úasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Totale parte vincolata (Cl

Totale parte destinata agli investimenti (D'

Totale parte disponibile (E:A-B-C-D

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spesc dcl bilancio di previsione come disavanz
da ripianarl

452.94t,26

30E.711,87

5.204,27

40.000,00

E5.497,46

892354,86

62.005,2C

0,00

0,00

0,00

62.00s2(

0,00

-39.046,10



4. DI DEMANDARE a successivo provvedimento dello stesso Consigìio Comunale la copertura del
disavanzo di amministrazrone;

5. DI PROWEDERI' a ripianare il disavanzo di amminislrazione in 2 annualità, pari ad una quota annua
di € 19.523,05, contestualmente all'adozione di una delibcra consiliare avente ad oggetto ìl piano di
rientro dal d isavanzo.

6. DI ALLEGARE al rcndiconto, ai sensi del D.M. MEF l2 ottobre 2021.la situazione oatrimoniale al
31 122023, redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'all.to n. i0 d"l D. Ls..
23.06.2011 n. l l8;

7. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell'esercizio finanziario 2023 non esistono debiti fuori bilancio,
riconoscibili e/o non riconosciuli e che nel corso dell'esercizio 2023 nessun debito fuori bilancio è stato
riconoscirfo;

8. DI DARE ATTO che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale, redatta ai sensi del Decreto interm in isteriale Interno e Mef del 28.12.2018, risulta noz
deJicitario;

9. DI DARtr ATTO che, sulla base dei dati rilevati alla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto
di verifica degli equilibri, di cui all'allegato 10 al D.Lgs. n. 118/20'l l, il conto del bilancio dell'esercizio
2023 evidenzia, ai sensi dell'art. I comma 821 della Legge n. 14512018, un risultato di competenza
positivo pari ad € 263.628,48 (Wl non negativo) nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio pari ad
C 124.969,13 (W2 non negativo);

10. DI DARE ATTO' infine, che entro dieci giorni dall'approvazione del presente rendiconto, ai sensi
dell'articolo l6-comma 26 del decreto-legge l3 agosto 20ll n. 138 (convertito con modificazioni dalla
legge n. f48/2011) e del DM Intemo 23 gennaio 2012,1'elenco delle spese di rappresentanza sostenute
dagli organi di govemo nell'esercizio 2023 (si specifica che non è stata sostenuta alcuna spesa di tal
genere) dovrà essere:
. trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti:r pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Ente;

11. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.
come modificato con D.M. 29 aprile 2016;

12. DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca Dati delle Amministrazioni
Pubbliche (BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;

13. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli
espressi nelle forme di legge, ai sensi dell'art. 134-comma 4 del D. Lgs. n.26712000, stante l'urgenza di
Drowedefe in merito.



Visto: sulla proposta dì deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/200O, n.267, per
quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile sl dichiara di aver espresso parere
come rioortato nel testo deliberativo.

ll responsabile del servìzio interessato
F.to Dott.ssa Rosa CAVALLO

ll responsabile del servìzio finanziario
F.to Dott.ssa Rosa CAVALLO

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

ll Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

ll Presidente
F.to Dott. Vincenzo FORTUNATO

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazìone è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutivi. /f ?Ag

Dalla residenza Municipale, lì. ., j llA0, 202( ' ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il grorno
perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell,art. 134, comma 4,

D.Lgs. 18/08/2000, n.267, e ss.mm.ii..

Daila residenza Municipare, I 0 3 ll^0 202{ ll Segretario Comunale

Dott.ssa Filomena PANZARDI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 10
giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Dalla residenza Municipale, lì ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARD

visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all,originale.

ll Segretario ComunaleDalla residenza Municipale, lì 0 3 llA0, 202{

Filomena PANZARDI


